



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.
CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

1. DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - DFD

Órgão: **Prefeitura Municipal de Coimbra**

Requisitante (Unidade/Setor/Departamento): **Secretaria do Transporte**

Responsável pela Demanda: **Douglas Cássio de Freitas**

Cargo/Função: **Chefe de Transportes**

E-mail: transportemunicipalcoimbra@gmail.com

Telefone: **(32)3555-1560**

1. Objeto: O presente documento apresenta a necessidade da aquisição de materiais de limpeza e higienização, copa e cozinha, e outros materiais, visando atender as necessidades e conveniências da Secretaria do Transporte, localizada na Avenida Professor Padre Antônio Mendes S/N, Estiva, Coimbra/MG.

2. Justificativa da necessidade do serviço:

2.1 –A presente aquisição decorre das necessidades constantes de higiene e limpeza das dependências da Secretaria do Transporte, onde a mesma busca proporcionar condições adequadas para o desenvolvimento de suas atividades internas;

2.2 - Esta demanda está contemplada no Plano Anual de Contratação da Prefeitura Municipal de Coimbra - PCA 2025 e devidamente registrada no Portal Nacional de Compras Públicas – PNCP.

3. Descrições e quantidades:

| Nº Item | Descrição | Und. | Qtd. | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado |
|---------|---|------|------|-------------------------|----------------------|
| 1 | ÁGUA SANITÁRIA ESPECÍFICA PARA DESINFECÇÃO E LIMPEZA EM GERAL. COM CLORO ALVEJANTE E BACTERICIDA. COM O TEOR DE CLORO ATIVO DE 2,0 A 2,5% P/P. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A SUPER GLOBO®. GALÃO DE 5 LITROS. | UN | 22 | R\$15,56 | R\$342,32 |
| 2 | ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, 70%, 1000 ML, UTILIZADO NA LIMPEZA DOMÉSTICA, VIDROS, FÓRMICAS, PISOS, AZULEJOS. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 LITRO, CONTENDO SELO DO INMETRO. | UN | 30 | R\$9,54 | R\$286,20 |
| 3 | BORRIFADOR/PULVERIZADOR DE ÁGUA, EM PLÁSTICO POLIPROPILENO | UN | 6 | R\$8,40 | R\$50,40 |

Documento – Aquisição de material de limpeza

Documento 08 - Documento de Formalização de Demanda - DFD

Praça Álvaro de Barros, nº 401 - Centro - Coimbra - MG / CEP 36.550-000

Fone: (32) 3555-1152 / (32) 3555-1214

Website: <https://www.coimbra.mg.gov.br/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

| | | | | | |
|----|--|----|----|-----------|-----------|
| | TRANSPARENTE-CAPACIDADE PARA 500 ML | | | | |
| 4 | CLORO: LIQUIDO CONCENTRADO, COM TEOR ATIVO DE MÍNIMO DE 10 A 12% PARA LIMPEZA PESADA. (O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE). EMBALAGEM DE 5 LITROS. | UN | 10 | R\$29,20 | R\$292,00 |
| 5 | COADOR DE CAFÉ EM NYLON TAMANHO MÉDIO. | UN | 5 | R\$5,13 | R\$25,65 |
| 6 | COADOR DE CAFÉ EM TECIDO TAMANHO MÉDIO | UN | 6 | R\$5,13 | R\$30,78 |
| 7 | CONTENTOR DE LIXO EM POLIPROPILENO COM RODAS, CAPACIDADE DE 100L. DIMENSÕES: PESO 7,92 KG COMPRIMENTO 610 MM. LARGURA 610 MM. ALTURA 905 MM. COR : BRANCA | UN | 1 | R\$342,00 | R\$342,00 |
| 8 | COPO DESCARTÁVEL, PLÁSTICO FLEXÍVEL, BRANCO LEITOSO (CONFORME NORMA DA ABNT/NBR) 050ML. PACOTE COM 100 UNIDADES | UN | 20 | R\$3,23 | R\$64,60 |
| 9 | DESINFETANTE PARA USO GERAL- PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A PINHO SOL® OU UAU®. FRAGRÂNCIA LAVANDA. FRASCO 1 LITRO | UN | 24 | R\$5,36 | R\$240,48 |
| 10 | DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO P/COZINHA FRASCO C/500ML DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO PARA COZINHA COM BICO ECONÔMICO E BIODEGRADÁVEL. COMPOSIÇÃO: COMPONENTE ATIVO ALQUIL, BENZENO SULFANATO DE SÓDIO, SAIS INORGÂNICOS, SEQUESTRASTE, COADJUVANTE, PRESERVATIVO, CORANTE, ÁGUA E TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, EMBALAGEM CONTENDO 500 ML DEVENDO APRESENTAR PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A YPÊ® OU LIMPOL®. | UN | 10 | R\$2,52 | R\$25,20 |
| 11 | Detergente neutro, biodegradável. Produto notificado na Anvisa. Com qualidade similar ou superior a Ypê® ou Limpol®. -Galão de 5 litros | UN | 12 | R\$24,20 | R\$290,40 |
| 12 | ESCOVA SANITÁRIA REDONDA DE NYLON COM SUPORTE EM PLÁSTICO BRANCO . MATERIAL DO SUPORTE: PLÁSTICO TAMANHO: 14 X 42 CM | UN | 5 | R\$7,00 | R\$28,00 |
| 13 | ESPONJA DE AÇO INOXIDÁVEL PACOTE 20G. DIMENSÃO DO PRODUTO: LARGURA 4 CM, ALTURA 15 CM, COMPRIMENTO 10 CM | UN | 10 | R\$3,86 | R\$38,60 |
| 14 | ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE 99MM X 69MM X 19MM, EMBALADA INDIVIDUALMENTE. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A ASSOLAN® OU BOMBRILO®. | UN | 12 | R\$1,80 | R\$21,60 |
| 15 | ESPONJA LÃ DE AÇO, PARA LIMPEZA, PACOTE COM 8 UNIDADES. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A ASSOLAN® OU BOMBRILO®. | UN | 6 | R\$3,16 | R\$18,96 |
| 16 | ESSÊNCIA DE EUCALIPTO: UTILIZADO COMO AROMATIZANTE DE AMBIENTES, POSSUÍ PROPRIEDADES ANTIBACTERIANAS; COR: INCOLOR LEVEMENTE AMARELADO; ASPECTO LÍQUIDO; COMPOSIÇÃO: EUCALYPTUS, CITRIODORA OIL, ALPHA, PINENES, DENATONIUM BENZOATE. EMBALAGEM COM 120 ML | UN | 10 | R\$12,90 | R\$129,00 |

Documento – Aquisição de material de limpeza

Documento 08 - Documento de Formalização de Demanda - DFD

Praça Álvaro de Barros, nº 401 - Centro - Coimbra - MG / CEP 36.550-000

Fone: (32) 3555-1152 / (32) 3555-1214

Website: <https://www.coimbra.mg.gov.br/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

| | | | | | |
|----|--|-----|-----|----------|-------------|
| 17 | FACA DE PÃO INOX 7 COM FIO SERRILHADO | UN | 3 | R\$14,40 | R\$43,20 |
| 18 | FLANELA, PARA LIMPEZA, LARANJA OU VERMELHA, ALGODÃO, COM APROXIMADAMENTE 40X60 CM. | UN | 10 | R\$4,54 | R\$45,40 |
| 19 | GARRAFA TERMICA DE CAFÉ CAPACIDADE 1 LITRO. CONSERVAÇÃO TÉRMICA QUENTE DE ATÉ 6 HORAS E FRIA DE 12 HORAS. COM TAMPA E ALÇA | UN | 2 | R\$37,44 | R\$74,88 |
| 20 | GARRAFA TERMICA DE CAFÉ CAPACIDADE 5 LITROS. A GARRAFA TÉRMICA COM CAPACIDADE PARA ADERIR ATÉ 5 LITROS DE LIQUIDO QUENTE OU FRIO COM TAMPA ROSQUEÁVEL COM UMA BOCA CAPAZ DE PASSAR CUBOS DE GELO. | UN | 2 | R\$51,32 | R\$102,44 |
| 21 | GUARDANAPO DE PAPEL, BRANCO, APROXIMADAMENTE 22 X 23 CM. PACOTE COM 50 UNIDADES□ | PCT | 10 | R\$2,82 | R\$28,20 |
| 22 | Isqueiro a gás grande, descartável, c/ duração de até 3000 chamas, produzido em conformidade c/ ISO 9994 e c/ selo do INMETRO | UN | 5 | R\$7,21 | R\$ 36,05 |
| 23 | LUVA PARA LIMPEZA, LÁTEX, CANO MÉDIO, COM FORRO, ANTIDERRAPANTE, TAMANHO G. EMABALGEM COM 1 PAR. | PCT | 10 | R\$5,26 | R\$52,60 |
| 24 | PÁ DE LIXO DE METAL COM CABO DE 60 CM COMPRIMENTO X ALTURA X LARGURA: 21 X 21 X 7CM.MATERIAL DA PÁ DE LIXO: METAL MATERIAL DA VARA DA PÁ DE LIXO: MADEIRA | UN | 2 | R\$16,04 | R\$32,08 |
| 25 | PALHA DE AÇO Nº 2. PACOTE DE 25 GRAMAS. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A ASSOLAN® OU BOMBRILO®. | UN | 6 | R\$2,55 | R\$15,30 |
| 26 | PANO DE CHÃO, ALGODÃO ALVEJADO, COM COSTURAS LATERAIS, COM APROXIMADAMENTE 60 X 80 CM. | UN | 12 | R\$7,20 | R\$86,40 |
| 27 | PANO DE CHÃO, ALGODÃO CRU, COM COSTURAS LATERAIS, COM APROXIMADAMENTE 60 X 80 CM. | UN | 10 | R\$6,90 | R\$69,00 |
| 28 | PANO DE PRATO, ALGODÃO, COM APROXIMADAMENTE 40X60CM | UN | 12 | R\$5,43 | R\$65,16 |
| 29 | PAPEL HIGIÊNICO, BRANCO, FOLHAS DUPLAS, ROLO DE 60 M. PACOTE COM 4 UNIDADES. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A MILI® OU NEVE®. | UN | 200 | R\$7,63 | R\$1.526,00 |
| 30 | PAPEL TOALHA, BRANCO, INTERFOLHAS, DUAS DOBRAS, COM APROXIMADAMENTE 23 X 22,5 CM. PACOTE 1000 FOLHAS.□ | PCT | 3 | R\$14,90 | R\$44,70 |
| 31 | RODO DUPLO DE PLÁSTICO 40 CM COM CABO DE MADEIRA | UN | 3 | R\$11,37 | R\$34,11 |
| 32 | RODO DUPLO DE PLÁSTICO 60 CM COM CABO DE MADEIRA | UN | 3 | R\$15,91 | R\$47,73 |
| 33 | SABÃO EM BARRA GLICERINADO PACOTE COM 5 UNIDADES DE 200 GRAMAS CADA. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A YPÊL® OU LIMPOL®. | UN | 5 | R\$13,03 | R\$65,15 |
| 34 | SABÃO EM PÓ COM TECNOLOGIA DE BRILHO ATIVO, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIL BENZENO, SULFATO DE SÓDIO COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A BRILHANTE® OU TIXAN YPÊ®. CAIXA DE 1 KG | UN | 10 | R\$17,66 | R\$176,60 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

| | | | | | |
|----|---|----|----|-----------|-------------|
| 35 | SACO PARA LIXO, COR PRETO, CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 100 LITROS, CONFECCIONADO EM POLIETILENO, MEDINDO NO MÍNIMO (LARGURA 90CM X ALTURA 110 CM), SUPORTANDO ATÉ 20 QUILOS, GRAMATURA DE 8 MICRAS. EMBALAGEM COM 100 SACOS | UN | 10 | R\$124,02 | R\$1.240,20 |
| 36 | VASSOURA DE PIAÇAVA, COM CABO DE MADEIRA, BASE EM PÉ NÚMERO 3. | UN | 5 | R\$17,65 | R\$88,25 |

Valor Total → R\$6.099,64

4. Observações gerais →

Objeto: () Serviço não continuado

() Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra

() Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra

(X) Material de consumo

() Material permanente / equipamento

4.1 - Previsão de data para assinatura contratual: 05/2025.

4.2 - Local de Entrega/Execução: Praça Álvaro de Barros, nº 401, Centro - Coimbra/MG (Sede Administrativa da Prefeitura).

4.4 - Horário da Entrega/Execução: **07:00 às 11:00 e de 12:00 às 16:00 (Segunda a Sexta-feira)**

4.5 - Unidade responsável para esclarecimentos: Secretaria Administrativa

4.6 - Servidor (es) responsável (is) para esclarecimento (s):

4.6.1. Identificação do gestor titular do contrato

Nome do servidor: **Douglas Cássio de Freitas**

Lotação: **Secretaria Municipal do Transporte**

E-mail: **transportemunicipalcoimbra@gmail.com**



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.
CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

4.6.2. Identificação do gestor suplente do contrato

Nome do servidor: **Douglas Cássio de Freitas**
Lotação: **Secretaria Municipal do Transporte**
E-mail: **transportemunicipalcoimbra@gmail.com**

4.6.3. Identificação do fiscal do contrato

Nome do servidor: **Douglas Cássio de Freitas**
Lotação: **Secretaria Municipal do Transporte**
E-mail: **transportemunicipalcoimbra@gmail.com**

4.7. Equipe responsável pela elaboração do Estudo Técnico Preliminar:

4.7.1. Nome do Servidor

Nome do servidor: **Rafaela Pereira Lessa**
Matrícula: **113328**
Lotação: **Secretaria Administrativa / Gabinete do Prefeito**
E-mail: **gabinete.maurilio@gmail.com**

4.8 - Prazo para pagamento: **Em até 30 (trinta) dias após emissão de nota fiscal corridos.**

Douglas Cássio Freitas
Chefe de Transportes
CPF: 097.817.076-82

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a aquisição e demais providências cabíveis.